
i boc.cantabria.esPág. 26619

MARTES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 185

1/2

C
V

E-
20

24
-7

63
9

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE MONTES Y BIODIVERSIDAD

CVE-2024-7639 Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de con-
sulta pública previa a la futura redacción de la Orden por la que se 
dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, durante el año 2025.

La Ley de Cantabria 3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales dedica su Título 
V a la Planificación y Ordenación de los Recursos Piscícolas. En el artículo 25 de dicho Título se 
establece que la Consejería competente en materia de pesca fluvial, mediante la Orden Anual de 
Pesca, regulará la práctica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria para cada año, en consonancia con lo previsto en los instrumentos de planificación vi-
gentes, debiéndose someter, con carácter preceptivo, al Consejo Regional de Pesca Continental.

De conformidad con lo previsto en el artículo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Or-
den, se llevará a cabo el trámite de consulta pública que se publicará en el BOC y en el portal 
de transparencia.

El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, organizaciones y asociaciones más repre-
sentativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma. La elaboración de esta norma 
pretende regular la práctica de la pesca en las aguas continentales de Cantabria durante el año 
2025, con la finalidad de que sea compatible con la conservación y fomento de los recursos 
piscícolas y sus hábitats.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación. La importancia de la pesca fluvial en la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, al tratarse de una actividad trascendente y uno de los 
aprovechamientos tradicionales de nuestro medio natural, requiere de una norma que regule 
el ejercicio de dicha actividad, para que se lleve a cabo en consonancia con la conservación, 
protección y fomento de los recursos piscícolas y sus hábitats.

c) Los objetivos de la norma. La norma tiene por objeto la regulación de los medios y de 
las acciones que deben presidir el ejercicio de la pesca deportiva en las aguas continentales de 
Cantabria durante el año 2025, con la finalidad de que sea compatible con la conservación y 
fomento de los recursos piscícolas y sus hábitats, estableciéndose, al menos, las especies que 
pueden ser objeto de pesca, los períodos, días y horarios hábiles, tallas, cupos de capturas, 
cebos, procedimientos y artes de pesca para cada una de las especies y sus excepciones, así 
como la valoración de las especies piscícolas a efectos de indemnización por daños y perjuicios.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. La Ley de Cantabria 
3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales establece en su artículo 25 que la 
práctica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para 
cada año, se regulará mediante la Orden Anual de Pesca. Por tanto, no se consideran viables 
alternativas no regulatorias.



i boc.cantabria.esPág. 26620

MARTES, 24 DE SEPTIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 185

2/2

C
V

E-
20

24
-7

63
9

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVE

Primero.- Acordar la realización del trámite de consulta pública previa a la futura redacción 
de la Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, durante el año 2025.

Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el BOC y en el portal de 
transparencia del Gobierno de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos poten-
cialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección General 
de Montes y Biodiversidad, a través del correo electrónico dgbiodiversidad@cantabria.es, en el Re-
gistro de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación (calle Albert Eins-
tein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santander), o en cualquier otro registro o lugar de los previstos 
en el artículo 134 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente podrán ser presentadas a través del Portal de Transparencia en el que se pu-
blicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones 
contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de diez días hábiles a contar desde la 
publicación de la presente resolución en el BOC.

Santander, 10 de septiembre de 2024.
El director general de Montes y Biodiversidad,

José Causí Rielo.
2024/7639


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-7659	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Ocupación del Dominio Público Local, Subsuelo, Suelo y Vuelo de la Vía Pública. Expediente 2136/2024.
	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2024-7641	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-7640	Orden EDU/46/2024, de 18 de septiembre, por la que se produce el cese y nombramiento de integrantes del Observatorio de la Convivencia Escolar de Cantabria.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-7619	Decreto de Alcaldía 3811/2024, de 29 de agosto, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/73/2024.
	CVE-2024-7635	Decreto de Alcaldía 4009/2024, de 11 de septiembre, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/47/2024.
	CVE-2024-7638	Decreto de Alcaldía 4038/2024, de 11 de septiembre, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/70/2024.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-7656	Resolución de delegación de funciones del alcalde para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2024-7655	Resolución de nombramiento de personal funcionario de carrera, Auxiliar Administrativo. Expediente 2024/105.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-7631	Decreto de Alcaldía de 17 de septiembre de 2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2024/3122.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-7625	Resolución de modificación de la Resolución del Consejero de Salud de 22 de agosto de 2024, por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento excepcional de c

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-7634	Resolución Rectoral (R.R. 1011/2024), por la que se aprueba la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, y se hace público el lugar y fecha de comienzo del primer ejercicio de las pruebas selectivas para cubrir una plaza de PTGA

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-7624	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Educador/a de Familia y de Calle, Grupo A, Subgrupo A
	CVE-2024-7630	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para estabilización de 1 plaza de Auxiliar Administrativo/a, de Administración General, Grupo C, Subgrupo C2. Expediente 2024/1321.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-7657	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular y Sustituto.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-7658	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, determinación de los miembros del órgano de selección y fijación de la fecha y hora para la realización del primer ejercicio del proceso selectivo, mediante oposición libre, para la forma

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-7618	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, de una (1) plaza de Administrativo, designación y convocatoria del Tribunal de valoración. Expediente 41

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2024-7617	Propuesta de contratación de (1) plaza de Oficial 1ª Mantenimiento de Centro Especial de Empleo Serca, en régimen de personal laboral fijo. Expediente 2024/2970A.
	CVE-2024-7620	Propuesta de contratación de (1) plaza de Oficial 1ª Almacén de Centro Especial de Empleo Serca, en régimen de personal laboral fijo. Expediente 2024/2969W.



	3. Contratación Administrativa
	Concejo Abierto de Borleña
	CVE-2024-7646	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales.


	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2024-7660	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2024-7637	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento correspondiente al segundo trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-7648	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2024-7649	Aprobación, exposición pública padrón cobratorio del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2024-7622	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.
	CVE-2024-7623	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencias Urbanísticas, Declaración Responsable y Comunicación Previa.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-7725	Decreto 70/2024, de 19 de septiembre, por el que se modifica el Decreto 35/2023, de 18 de mayo, por el que se regulan las subvenciones destinadas a la promoción del empleo autónomo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-7627	Orden IND/49/2024, de 17 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones de los programas experienciales de empleo y formación.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7643	Información pública del expediente de solicitud de autorización para pavimentación de la senda peatonal de La Ribera en zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de La Ribera, municipio de Suances. Expediente 8
	CVE-2024-7644	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reparación del muro junto al malecón del ribero en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre del término municipal de Argoños. Expediente 77/24 AC.
	CVE-2024-7645	Información Pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el barrio San Román, municipio de Valdáliga. Expediente 315246.
	CVE-2024-7653	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de infraestructura de abastecimiento de agua en el barrio de La Tejera, en suelo rústico de Sarón, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315428.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2024-7615	Concesión de licencia de primera ocupación para ampliación de vivienda unifamiliar en barrio El Cueto, 6 de Ruiseñada. Expediente 6222/2022.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-7528	Concesión de licencia de primera ocupación de 32 viviendas en calle Mies de Domañas, 2 a 64 (pares), en Maoño. Expediente 41/3562/2024.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-7579	Información pública del expediente de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación de producción de energía eléctrica por tecnología fotovoltaica, denominada Las Navas, a ubicar


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2024-7676	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-7639	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública previa a la futura redacción de la Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabr

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-7616	Resolución de 17 de septiembre de 2024, por la que se aprueba la Carta de Servicios correspondiente al Centro de Crisis 24 horas para víctimas de violencia sexual.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-7636	Resolución de 17 de septiembre de 2024, por la que se aprueba el Plan General Plurianual del SIE de Cantabria para los cursos 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 y 2027-2028.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2024-7621	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Licencia, Declaración Responsable Urbanística, Declaración Responsable de Obras y/o Actividad para el Ejercicio de Actividades Comerciales y Servicios y Comunicación Pr

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-4457	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para bar con cocina y extracción de humos en barrio La Iglesia E-30. Expediente 876/2023.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-7485	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de acondicionamiento de nave industrial para instalación de un matadero de aves, en Liaño.




		Gobierno de Cantabria
	2024-09-23T09:59:45+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




